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Souhrn

V této bakalářské práci jsou shrnuty poznatky o periferní paréze nervus facialis

a možnostech její léčby. První kapitola teoretické části zahrnuje obecné informace o poruše

periferního nervového systému. Dále je zmíněn průběh a funkce lícního nervu a funkce

svalů, které jsou tímto nervem inervovány. Následně je zde popsána etiologie včetně

patogeneze, klinický obraz a prognóza tohoto onemocnění. V další kapitole je podán

ucelený přehled možností terapie včetně využití některých fyzioterapeutických metod.

V závěru jsou zmíněny pomocné vyšetřovací metody využívané v diagnostice tohoto

onemocnění.

V praktické části jsou popsány vyšetřovací a léčebné fyzioterapeutické metody.

V této části jsou zpracovány čtyři kazuistiky, ve kterých jsou uvedeny anamnézy

konkrétních pacientů s touto diagnózou, je zde stanoven krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán, popsán průběh a výsledky terapie, kterých bylo dosáhnuto. Součástí

praktické části je také zpracování informací od respondentů, kteří onemocněli periferní

parézou nervus facialis a jejich krátkodobý rehabilitační plán je již ukončen.
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Summary

In this thesis summarizes the findings of peripheral facial nerve palsy and its

treatment options. The first chapter of the theoretical part includes general information

about the fault peripheral nervous system. There is also mentioned the course and function

of the facial nerve and function of muscles which are innervated by facial nerve. Further

there is described the etiology, pathogenesis, clinical features and prognosis of peripheral

facial nerve palsy. The next chapter gives a complete overview of the use of certain

therapies, including physiotherapy techniques. At the end of the theoretical part are

mentioned auxiliary examination methods used in the diagnosis of this disease.

In the practical part are described investigative and therapeutic physiotherapy

methods. This section describes four case studies, which lists the specific histories

of patients with this diagnosis and the short-term and long-term rehabilitation plan. There

are described the results that have been attained. The practical part contains also

information from respondents who had peripheral facial nerve palsy and their short-term

rehabilitation plan has already been completed.
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ÚVOD

Periferní paréza lícního nervu je častým onemocněním s incidencí kolem 15-40

osob na 100 000 obyvatel ročně. Významné je správné stanovení pravděpodobné příčiny,

především odlišení paréz infekční etiologie (zejména Lymeské boreliózy), kde účinná

a včasná terapie může předejít rozsáhlejším a možná i závažnějším neurologickým

či systémovým onemocněním. Etiologie periferní parézy n. facialis je různorodá, většinou

se však setkáváme s tzv. Bellovou obrnou představující asi 2/3 až 3/4 případů.

V posledních letech narůstají důkazy svědčící pro přítomnost některých virů, především

herpes simplex virus (dále jen HSV) a varicella zoster virus (dále jen VZV) a to téměř

v polovině případů.

Při periferní obrně lícního nervu jsou postiženy mimické svaly v inervační oblasti

horní i dolní větve na rozdíl od obrny centrálního původu. V závislosti na výšce léze se

přidružují poruchy lakrimace či salivace nebo porucha sluchu ve smyslu hypakuze,

hyperakuze či diplakuze.

Paréza lícního nervu představuje pro pacienta určitý psychický diskomfort. Jednak

z estetických důvodů, zvláště u žen, a také z toho důvodu, že mimika má významný podíl

v nonverbální komunikaci. Narušením složky nonverbální komunikace dochází k určité

bariéře v interpersonálních vztazích, což negativně ovlivňuje i pacientovo společenský

život. Ochrnutím mimických svalů dochází ke snížení kvality každodenních činností.

Nejčastěji se vyskytují potíže při příjmu potravy a tekutin, zhoršená srozumitelnost řeči

či poruchy polykání. Z těchto důvodů při terapii dbáme citlivého a ohleduplného přístupu.

V současné době jsou z farmakologické léčby indikovány kortikosteroidy,

popřípadě antivirotika či antibiotika v závislosti na přítomném agens. V rámci komplexní

fyzioterapie je snahou vybrat nejvhodnější terapeutický postup a dodržovat režimová

opatření.
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Zdroj: Filler, 2004

1 PORUCHA PERIFERNÍHO NERVOVÉHO SYSTÉMU

1.1 Klasifikace poruchy periferního nervu

Mezi nejznámější klasifikace poruchy periferního nervu patří klasifikace dle

Sunderlanda nebo Seddona. Tyto dvě škály se liší v počtu jednotlivých stupňů poškození.

Sunderland míru poškození rozděluje do šesti skupin, Seddon pouze do tří. Klasifikace

je významná pro určení prognózy (Obrázek 1).

1.1.1 Klasifikace dle Seddona

Nejčastěji užívaná škála je klasifikace

podle Seddona. Seddon nervové léze rozděluje

podle závažnosti na tři následující stupně. (Seidl,

2004)

Neuropraxie

V tomto případě dochází k funkčnímu

bloku vedení nervových vzruchů, kdy není

porušena anatomická kontinuita nervu. Nerv

ztrácí v poškozeném úseku svou vodivost.

Histologické změny postihují především myelin

a samotný axon bývá neporušen.

Obrna se začíná upravovat za několik dní až týdnů, ojediněle do dvou měsíců.

Ve většině případů je úprava dokonalá.

Obrázek 1 Klasifikace poruchy periferního nervu

Zdroj: Fibír, 2006

Obrázek 2 Stavba periferního nervu
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 Závažnost postižení se projevuje podle počtu poškozených vláken. Pokud jsou

porušena všechna vlákna, vzniká plegie. Pokud jen některá vzniká paréza. (Pfeiffer, 2007;

Seidl, 2004)

Axonotméza

Poruchou transportu axoplazmy a tím i poškozením trofické funkce dochází

k degeneraci osových vláken a vzniká axonotméza. Přerušením axonu se pozastaví

transport látek, které se tvoří v gliových buňkách a dojde tak k Wallerově degeneraci

odloučené části axonu. Tyto změny mají pozvolný nástup, takže i po náhlém přerušení

axonu si nervová vlákna zachovávají vodivost ještě několik dní. V případě, že jsou

axonotmézou postihnuta všechna vlákna, známky první hybnosti se obvykle projeví

do dvou nebo tří měsíců. Axon prorůstá zachovalou Schwannovou pochvou do periferie

rychlostí přibližně 1-2 mm/d.

Nervus (dále jen n.) facialis obsahuje přibližně sedm tisíc motorických vláken,

přičemž k jeho dobré funkci postačí pouhých 10 %. V případě, že axonotmézou jsou

postižena jen některá vlákna a ta zbylá jsou postižena jen částečnou denervací, k úpravě

stavu dochází ve dvou fázích. Během prvních týdnů se zotaví ta méně postižená vlákna

z neuropraxie a po té následuje stagnace. Druhá fáze úpravy přichází asi tři měsíce

od počátku obrny.

V některých případech dochází ke vzniku kontraktur, zřejmě v důsledku nadměrné

inervace nadbytečnými axony. Při regeneraci nervových vláken se může stát,

že ne všechny axony najdou svoji cestu a tak dochází k aberentní regeneraci. Tato úprava

bývá defektní a projevuje se vznikem nežádoucích synkinéz. (Pfeiffer, 2007; Seidl, 2004)

Neurotméza

V tomto případě dochází k anatomickému přerušení nervu a k nekróze

Schwannových buněk, které jsou nahrazeny vazivem. Při zmnožení vazivové tkáně v nervu

vzniká neurom, který může být příčinou parestézií v inervační oblasti postiženého nervu

a překážkou v jeho regeneraci. Tento stav je bez chirurgického zásahu ireverzibilní.

(Pfeiffer, 2007; Seidl, 2004)
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1.2 Klinické příznaky poruchy periferního neuronu

Léze periferního nervu může být v jeho složce motorické, sensitivní, vegetativní

nebo v různé kombinaci. Klinické příznaky poruchy periferního nervu můžeme rozdělit

na lokální, omezené na určité místo, nebo difuzní, postihující více nervových vláken.

Mezi základní příznaky poruchy periferního nervu patří areflexie, snížení nebo

ztráta hybnosti, svalová atrofie, fascikulace, fibrilace, porucha elektrické dráždivosti

a porucha čití (Tabulka 1). (Pfeiffer, 2007)

Tabulka 1 Rozlišení periferní a centrální parézy

Periferní paréza Centrální paréza

Poruchy hybnosti V příslušné inervační

oblasti

Více svalových skupin

Reflexy Hyporeflexie až areflexie Hyperreflexie

Svalový tonus Hypotonie Hypertonie (spasticita)

Trofika Atrofie V normě

Fascikulace, fibrilace Přítomny Nepřítomny

Poruchy čití V příslušné inervační

oblasti

Difuzní poruchy čití

Zdroj: vlastní

16


[…]


Ano 20

Ne 2

15%

35%
25%

20%
5%

Uplynulá doba od stanovení diagnózy
do zahájení rehabilitační léčby

V ten samý den

Druhý den

Třetí den

Do týdne

Déle než týden

70%

15%

10%
5%

Způsob podstoupení rehabilitace
Ambulance

Oddělení léčebné
rehabilitace

Oddělení neurologie

Gynekologicko-
porodnické oddělení

10%

65%

5%
20%

Frekvence terapie

Denně

Denně (po-pá)

Obden

Zprvu denně,
později obden

Otázka č. 5 Jaká byla uplynulá doba od stanovení diagnózy do zahájení rehabilitační léčby?

Tabulka Doba od stanovení dg. do zahájení rhc léčby Graf Doba od stanovení dg. do zahájení rhc léčby

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Otázka č. 7 Ve kterém zdravotnickém zařízení byla Vaše terapie vykonávána?

Tabulka Způsob podstoupení rhc péče Graf Způsob podstoupení rhc péče

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Otázka č. 8 Jaká byla frekvence rehabilitační péče?

Tabulka Frekvence rehabilitační péče Graf Frekvence rehabilitační péče

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Doba Počet odpovědí

V ten samý den 3

Druhý den 7

Třetí den 5

Do týdne 4

Déle než týden 1

Místo Počet odpovědí

Ambulance 14

Odd. léčebné
rehabilitace

3

Odd. neurologie 2

Porodnické odd. 1

Frekvence terapie Počet odpovědí

Denně 2

Denně (po-pá) 13

Obden 1
Zprvu denně,
později obden

4

87%

13%

Gender

Female

Male

6%

31%

44%

13%
6%

Age
0-18 years

19-30 years

31-50 years

51-65 years

More than 65
years

Příloha 21 Výsledky otázek č. 1, 2, 4, 5, 7, 8, 11 (varianta II)

Question no. 1 What is your gender?

Tabulka Gender of respondents Graf Gender of respondents

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Na druhou variantu odpovědělo 28 žen a pouze 4 muži.

Question no. 2 How old are you?

Tabulka Age of respondents Graf Age of respondents

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Z každé věkové kategorie jsem získala odpověď. Nejvíce od respondentů ve věkové

kategorii 31-50 let.

Gender Answers
Male 4

Female 28

Age Answers

0 - 18 years 2

19 - 30 years 10

31 - 50 years 14

51 - 65- years 4

> than 65 years 2

75%

25%

Physiotherapy

Yes

No

17%

29%

8%

21%

25%

Elapsed time from diagnosis to
rehabilitation treatment

On the same day

The next day

Third day

Within one week

More than one
week

Question no.4 Was the physiotherapy a part of your treatment?

Tabulka Physiotherapy Graf Physiotherapy

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

75% respondentů podstoupilo rehabilitaci.

Question no. 5 What was the elapsed time from diagnosis to rehabilitation treatment?

Tabulka Time from dg. to start physiotherapy Graf Time from dg. to start physiotherapy

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

29% respondentů zahájila rehabilitační hned druhý den od stanovení diagnózy,

25% respondentů až po více jak týdnu, 21% do týdne, 17% ještě v ten den a 8% třetí den.

Physiotherapy Answers

Yes 24

No 8

Time Answers

On the same day 4

The next day 7

Third day 2

Within one week 5

More than one week 6

33%

17% 21%

17%

12%

Medical equipment
Outpatient

Inpatient
hospital

Neurology

Maternity floor

Home care

29%

4%

17% 12%

38%

Frequency of the physiotherapy
Daily

Daily (Mo-Fri)

Three times a
week
Biweekly

First daily, then
every other day

Question no. 7 What was your medical equipment?

Tabulka Medical equipment Graf Medical equipment

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

33% respondentů docházelo na rehabilitaci do ambulatního zařízení, 21% bylo

hospitalizováno na neurologickém oddělení, 17% na oddělení lůžkové rehabilitaci, dalších

17% v porodnici. Poslední 12% podstoupilo rehabilitační péči v domácím prostředí.

Question no.8 What was the frequency of physiotherapy?

Tabulka Frequency of the physiotherapy Graf Frequency of the physiotherapy

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

38% respondentů uvedlo, že jejich terapie probíhaly denně a později obden. Dalších 29%

odpovědělo, že terapie probíhaly denně včetně víkendů. 17% respondentů podstupovalo

terapii pouze 3 krát do týdne, 12% jednou týdně a 4% v pracovní dny.

Location Answers

Outpatient 8

Inpatient hospital 4

Neurology 5

Maternity floor 4

Home care 3

Frequency Answers

Daily 7

Daily (Mo-Fri) 1

Three times a week 4

Biweekly 3
First daily,
then every other day

9

56%

10%
3%

3%

3%

3%
6%

3%

10% 3%

Country of origin of the
respondent

USA

UK

Norsko

Nizozemsko

Belgie

Řecko

Malajsie

Singapur

Austrálie

Nový Zéland

Question no. 11 Where do you live?

Tabulka Countries of respondents Graf Countries of respondents

Zdroj: vlastní

Zdroj: vlastní

Nejvíce respondentů (56%) odpovídalo z USA, 10% respondentů ze Spojeného království,

dalších 10% z Austrálie, z Malajsie 6% a z ostatních zemí po 3%.

Country Answers

USA 18

UK 3

Norsko 1

Nizozemsko 1

Belgie 1

Řecko 1

Malajsie 2

Singapur 1

Austrálie 3

Nový Zéland 1