## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Tereza Steiniglová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Komplexní fyzioterapie u periferní parézy nervus facialis.
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Autorka bakalářské práce přistupovala ke zpracování velmi zodpovědně. Dělení a řazení jednotlivých kapitol je správné, obsahově cílené k tématu práce. Byly stanoveny 3 hypotézy, charakterizován sledovaný soubor i metody hodnocení. Studentka pravidelně navštěvovala fyzioterapeutická oddělení a tak mohla aktivně ovlivňovat a hodnotit postup i výsledky aplikovaných metod v praxi. Neméně zajímavé jsou i výsledky ankety, které jsou uvedeny velmi přehledně, včetně tabulek a grafů a poukazují na přetrvávající asymetrii mimických svalů při mluvení i po ukončení rehabilitační léčby. V kapitole diskuse jsou správně zhodnoceny vlastní poznatky a výsledky s porovnáním názorů odborníků z literárních pramenů či přednášek. Cíl bakalářské práce byl splněn, včetně vytvoření brožury s informacemi pro pacienty po obrně lícního nervu.

Velmi hodnotím aktivní přístup a připravenost studentky. Konzultace byly pravidelné v průběhu celého roku.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: .....